Viam illam incolæ vulgò vocant *Steenstrate*, &
Heystrate, quasi dicas *stratam lapideam*, & *stra-*
tam exercituum. *Stratam* quidem à sternendo, vt
 Lati-

Latinè Beda & Isidorus militares vias, *stratas* extulerunt. *Stratam lapideam*, quòd glareâ & silice strata effet; vt Tusculana & Albana, de quibus sic Tibullus ad Messalam:

*Namque opibus congesta tuis, hic glareâ dura
Sternitur, hîc aptâ iungitur arte silex.*

Stratam exercituum, quòd per eam exercitus in Britanniam traiecturi, ad portum Iccium deducerentur. Modum quo per publica itinera milites incedebant, placet hîc adijcere ex D. Ambrosio:

Miles cum ingreditur viandi ordinem, non ipse disponit sibi, nec pro suo arbitrio VIAM carpit, nec voluntaria captat compendia, ne recedat à signis; sed ITINERARIUM ab Imperatore accipit, & custodit illud: præscripto incedit ordine, cum armis suis ambulat, RECTAQ; VIA conficit ITER, vt inueniat com meatuum sibi parata subsidia: si alio ambulauerit itinere, annonam non accipit, mansionem paratam non inuenit; quia Imperator ijs iubet hac præparari omnia qui sequuntur, nec dextrâ nec sinistrâ à præscripto itinere declinant; meritoq; non deficit, qui Imperatorem suum sequitur: moderatè enim ambulat; quia Imperator non quod sibi utile, sed quod omnibus possibile considerat, ideoq; & statim ordinat. Triduo ambulat EXERCITVS, quarto requiescit die: eliguntur ciuitates in quibus triduum, quatrimum, & plures interponuntur

Libro 1.
eleg. 8.

Serm. 5.
in Psal. 118.

ponuntur dies; si aquis abundant, commercijs frequentantur; & ita sine labore conficitur ITER, donec ad eam urbem perveniatur, qua quasi Regalis eligitur, in qua fœsis EXERCITIBVS requies ministratur.

Extat etiamnum hodie celebris illa via, Casleto ducens ad Mardiccium, multis locis adhuc integra, quibusdam interrupta, vbi ad paranda ædificia, glaream & filices rustici effoderunt. In eâ mediâ ferè, supersunt rudera castri dicti *Peenhoue*, in quibus reperti non semel

—virides obductâ ærugine nummi.

Eam porrò viam, vicinalem non fuisse, sed verè militarem & communem, quòd ad MARE duceret, clarè colligitur ex his Paulli I. C. verbis: *Inter vicinales vias*, inquit, & ceteras vias militares hoc interest, quòd via militares exitum ad MARE, aut in urbem, aut in flumina publica, aut ad aliam viam militarem habent: harum autem vicinalium viarum dissimilis est conditio; nam pars earum, in militares vias exitum habet, pars sine ullo exitu intermoriuntur.

Lib. 3. de
Loc. &
itin. pu-
blic.

Qui verò insignis hæc via Mardiccia in Itinerario Antonini omissa? Fortassis cùm illud primò descriptum est, iam desierat frequentari, graui aliquâ acceptâ labe, puto sub Vespasiano, per Ciuilem Batauum, de quo sic Tacitus: *Ciuilem immen-*